
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°29  del 16-03-2021 PARERE PREVENTIVO SUL PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE

DEL CAMPO DA CALCIO IN ERBA ARTIFICIALE NELL'IMPIANTO SPORTIVO
COMUNALE DI CASTELLI (TE) IN LOC. VILLA ROSSI. IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA LND SERVIZI SRL, CON SEDE IN PIAZZALE
FLAMINIO  ROMA 9, 00196 ROMA (RM).

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 16-03-2021 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€       732,00

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      29-06-2021      al      14-07-2021

Lì  29-06-2021

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  16-03-2021

ZBF2A055DD

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemilaventuno addì  sedici del mese di marzo, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

PREMESSO CHE con DL n. 185/2015, art. 15, comma 3 recante “Misure urgenti per interventi nel territorio”,
convertito con modificazioni dalla Legge n. 9 del 22 gennaio 2016 - Fondo “Sport e Periferie”, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 18 del 23/01/2016, si è inteso predisporre un piano pluriennale
degli interventi finalizzato alla realizzazione, rigenerazione o completamento di impianti sportivi;

VISTA la nota pervenuta allo scrivente dal CONI Comitato Olimpico Nazionale Italiano, di cui al prot. n. 4874 del
05/12/2018, con la quale si comunicava l’avvenuto inserimento dell’intervento proposto dal Comune di Castelli
nell’elenco del Secondo Piano pluriennale degli Interventi denominati “Sport e Periferie” approvato con il
DPCM del 22 ottobre 2018;

PRESO ATTO che al Comune di Castelli è stato assegnato un contributo di € 400.000,00 per il possibile
finanziamento dei lavori di adeguamento e ristrutturazione dell’impianto sportivo comunale sito in frazione
Villa Rossi;

ATTESO che, allo scopo, con Determinazione n. 66 del 07/05/2019  è stato affidato l’incarico di progettazione
definitiva ed esecutiva, direzione lavori e contabilità relativo all’intervento di “adeguamento e ristrutturazione
dell’impianto sportivo sito in Frazione Villa Rossi” al geom. Danilo BUCCI nato a Teramo il 24/01/1994 con studio
in Via Piano n. 5 Castel Castagna (TE) iscritto al Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di
Teramo al n°1709 c.f. BCCDNL94A24L103S P.I.02006920678;

ATTESO che il medesimo professionista, nei termini previsti dalla relativa convenzione, stipulata in data
30/05/2019, rimetteva il progetto definitivo esecutivo dei lavori in oggetto composto dagli elaborati di cui al
seguente elenco:
ELABORATI GRAFICI

EG.01 Inquadramento territoriale e planimetria generale;
EG.02 Planimetria stato di fatto;
EG.03 Planimetria stato di progetto;
EG.04a Schema drenaggio superficiale (Quote reali);
EG.04b Schema drenaggio superficiale (Quote assolute);
EG.05 Schema di drenaggio verticale;
EG.06 Schema impianto irrorazione;

COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 38   DEL  16-03-2021



EG.07 Particolari costruttivi;
ELABORATI DESCRITTIVI

ED.01 Relazione tecnica illustrativa;
ED.02 Quadro economico;
ED.03 Elenco prezzi unitari e analisi prezzi;
ED.04 Computo metrico estimativo;
ED..05 Documentazione fotografica;
ED.06 Capitolato speciale d’appalto;
ED.07 Cronoprogramma dei lavori;
ED.08 Piano di manutenzione delle opere;
ED.09 Schema di contratto;
ED.10 Piano di Sicurezza e Coordinamento.

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 03/04/2020 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo esecutivo redatto dal suddetto geometra avente il quadro economico di euro € 326.975,25 per lavori (di
cui € 9.809,26 per oneri della sicurezza) ed € 73.024,75 per le somme a disposizione per complessivi € 400.000,00;
CONSIDERATO che:

- al presente appalto di lavoro è stato attribuito il seguenti codice CUP: H29H19000000001;
-  la spesa che comporta il presente provvedimento è da imputarsi totalmente sul cap. 1481 dell’esercizio
finanziario 2019;

PRESO ATTO che per l’approvazione di cui appena sopra è stato necessario acquisire parere preventivo da parte
della  Lega Nazionale Dilettanti la cui richiesta e’ stata trasmessa all’Ufficio Lega Nazionale Dilettanti Servizi (LND
SERVIZI SRL) – Ufficio progetto Erba Artificiale con Nostra nota prot. 4247 del 14/11/2019;
VISTO il conseguente parere preventivo positivo espresso dalla Lega Nazionale Dilettanti Servizi (LND SERVIZI SRL) in
data 20/11/2019 prot. 1458/AA/DSG (19-202) e rimesso a prot. dell’Ente nella medesima data al n. 4378;
VISTA la conseguente fattura n.770E del 22/11/2019 emessa dalla Lega Nazionale Dilettanti Servizi – Piazzale
Flaminio  - Roma 9 – 00196 Roma, p.i. 09807131009 dell’importo complessivo di € 732,00 compreso iva 22%;
RILEVATO che il codice CIG attribuito alla somma del servizio svolto è il seguente: ZBF2A055DD;
DATO ATTO della regolare posizione contributiva e previdenziale della ditta in questione, accertata tramite
acquisizione del relativo durc prot. INPS_24912937 del 16/02/2021 con scadenza validità il 16/06/2021 ;
VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dalla Legge 23 Dicembre
2014, n.190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi,
ancorchè non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul
valore aggiunto anziche’ allo stesso fornitore;
RITENUTO quindi di dover regolarizzare l’incarico ed impegnare e liquidare il servizio svolto sopra richiamato ai sensi
dell’art. 1 comma 629, lettera b) della Legge di Stabilità 2015 n.190 del 23/12/2014;
Visto il D.L.vo n.267, 18.8.2000;
Visto il provvedimento del Sindaco con il quale sono state assegnate al sottoscritto le funzioni di cui ai commi 2 e 3
dell’ art. 107 dello stesso D.L.vo n.267;
Visto lo statuto ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di regolarizzare, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate all’2.
Ufficio Progetto Erba Artificiale della Lega Nazionale Dilettanti Servizi (LND SERVIZI SRL) – Piazzale Flaminio
- Roma 9 – 00196 Roma, p.i. 09807131009 il servizio svolto di emissione parere preventivo espresso in data
20/11/2019 prot. 1458/AA/DSG (19-202) e rimesso a prot. dell’Ente nella medesima data al n. 4378;
Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 732,00 (di cui euro3.
600,00 per l’importo contrattuale netto ed euro 132,00 per l’importo dell’iva) sul cap.1481 del bilancio 2019
e di effettuare la relativa liquidazione della fattura sopra citata.
Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio4.
finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 732,00:

Esercizio di esigibilità Importo esigibile

Anno 2019                        Euro 732,00

TOTALE Euro 732,00

di procedere all’imputazione contabile e alla conseguente liquidazione della fattura sopra ricordata per la5.
somma complessiva di euro 732,00  IVA al 22% inclusa, in base alle seguenti tabella elencate
rispettivamente per l’annualità 2019:

Soggetto
creditore

N.
Capitolo

Codifica Armonizzazione dei sistemi contabili  D.Lgs.118/2011
Importo

Miss. Prog. Gruppo Titolo 2'Livello 3'Livello 4'Livello 5'Livello

LND
SERVIZI
SRL

1481
rr.pp
2019

1 11 01.3 1 3 2 5 999 €600,00

Agenzia
delle
Entrate

1661 99 1 01.1 7 2 1 2 1 €132,00

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione6.
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl
D.Lgs 50/2016.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


